UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO

Avenida Prefeito Lothario Meissner, 3400, Campus III -
Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP 80210-170

Telefone: (41) 3360-4051 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO
SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO SETOR DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – ÁREA DE
CONHECIMENTO NUTRIÇÃO NAS DOENÇAS CRÔNICAS NÃO-

TRANSMISSÍVEIS E CIÊNCIAS PEDIÁTRICAS

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de 2026, às 9h21,
realizou-se a reunião da Comissão de Homologação das
Inscrições referentes ao Processo Seletivo Edital 15/2026, da
Universidade Federal do Paraná, sob a Presidência da professora
Drª. Estela Iraci Rabito com o comparecimento da professora Drª
Lize Stangarlin Fiori e da Profª Drª Natalia Tomborelli Bellafronte.
A Presidente iniciou os trabalhos de avaliação dos documentos
encaminhados pelas candidatas inscritas.
A comissão deferiu a inscrição da candidata, por ordem de
inscrição:
1. Andressa Roehrig Volpe Fix
2. Silvia Aparecida Machado
3. Louyse Sulzbach Damázio
4. Elisa Leite Rodrigues

Foi indeferida a inscrição das candidatas, pelo motivo:

1. Silvia Cristina Dias: a candidata não apresentou diploma de
conclusão de mestrado. Segundo Edital 15/2026 , Anexo 1, Item
1.1: Área de Conhecimento: Nutrição nas Doenças Crônicas Não-
Transmissíveis e Ciências Pediátricas. Requisitos: Graduação em
Nutrição com Mestrado em Nutrição, ou Alimentação e Nutrição,
ou Segurança Alimentar e Nutricional, ou Ciências Médicas,
Ciências Cirúrgicas, Ciências da Saúde, ou em Saúde da Criança
e do Adolescente, ou áreas afins, obtida na forma da lei.

A seguir, para que tudo conste foi lavrada a presente ata, que vai
assinada eletronicamente por todos os membros da comissão.

COMISSÃO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
Profª. Drª.  Estela Iraci Rabito
Profª. Drª. Lize Stangarlin Fiori
Profª. Drª. Natalia Tomborelli Bellafronte

Documento assinado eletronicamente por ESTELA IRACI RABITO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/01/2026, às 09:29,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LIZE STANGARLIN,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/01/2026, às 09:31,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NATALIA TOMBORELLI
BELLAFRONTE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
26/01/2026, às 09:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código
verificador 8538778 e o código CRC 7EF8E044.

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº
23075.070101/2025-36 SEI nº 8538778